

公司 2024 年度财务决算及 2025 年度财务预算报告

第一部分：2024 年度财务决算报告

2024 年，公司财务部门严格按照《企业会计准则》、《企业会计制度》、《会计法》的规定进行了财务核算，公司所编制的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要会计数据及财务指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	4,157,946,276.57	3,470,052,757.94	19.82%	3,015,333,688.40
归属于上市公司股东的净利润（元）	109,055,137.54	86,503,021.81	26.07%	109,822,808.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	85,241,795.06	61,892,442.40	37.73%	72,462,623.42
经营活动产生的现金流量净额（元）	261,469,893.84	257,812,917.06	1.42%	55,270,100.10
基本每股收益（元/股）	0.20	0.16	25.00%	0.21
稀释每股收益（元/股）	0.20	0.16	25.00%	0.21
加权平均净资产收益率	6.91%	5.73%	1.18%	7.67%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	4,642,391,972.42	3,977,389,555.42	16.72%	3,571,665,101.75
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,617,348,437.20	1,541,130,131.03	4.95%	1,481,881,620.47

二、分季度主要财务指标

单位：元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	902,589,344.74	1,046,929,478.16	1,157,177,716.45	1,051,249,737.22
归属于上市公司股东的净利润	20,676,760.06	40,086,779.87	25,489,688.46	22,801,909.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,883,881.51	35,097,350.45	19,885,781.16	16,374,781.94
经营活动产生的现金流量净额	-109,760,257.83	93,364,477.07	135,905,212.95	141,960,461.65

三、资产负债表数据重大变动情况

单位：元

项目	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	674,981,728.14	14.54%	568,654,791.10	14.30%	0.24%	
应收账款	1,208,970,143.93	26.04%	963,939,608.93	24.24%	1.80%	
合同资产	167,211,671.38	3.60%	140,007,352.24	3.52%	0.08%	
存货	492,060,953.91	10.60%	442,157,195.43	11.12%	-0.52%	
投资性房地产	16,877,877.23	0.36%	18,903,791.35	0.48%	-0.12%	
长期股权投资	25,582,309.06	0.55%	22,141,593.88	0.56%	-0.01%	
固定资产	364,107,585.99	7.84%	256,050,172.32	6.44%	1.40%	
在建工程	26,136,950.61	0.56%	83,243,743.96	2.09%	-1.53%	
使用权资产	1,630,962.61	0.04%	887,314.06	0.02%	0.02%	
短期借款	512,804,417.10	11.05%	680,063,236.10	17.10%	-6.05%	主要系优化融资结构体系所致
合同负债	25,777,794.11	0.56%	15,710,516.77	0.39%	0.17%	
长期借款	339,220,097.24	7.31%	375,029,920.84	9.43%	-2.12%	
租赁负债	480,251.50	0.01%			0.01%	
应付票据	1,156,500,000.00	24.91%	692,138,000.00	17.40%	7.51%	主要系采购款增加票据结算所致

四、费用分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	167,096,331.99	150,453,403.54	11.06%	主要为销售规模增长，业务费及招投标费同比增加所致
管理费用	50,131,467.32	49,898,358.69	0.47%	
财务费用	24,325,509.32	20,321,185.54	19.71%	主要为经营规模扩大，融资增加且优化中长期贷款占比所致
研发费用	134,414,682.83	114,850,334.89	17.03%	主要为公司研发投入持续增加所致

五、现金流变动分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,855,704,707.00	3,266,542,041.85	18.04%
经营活动现金流出小计	3,594,234,813.16	3,008,729,124.79	19.46%
经营活动产生的现金流量净额	261,469,893.84	257,812,917.06	1.42%
投资活动现金流入小计	6,725,890.79	87,613,655.21	-92.32%
投资活动现金流出小计	142,557,819.02	476,417,231.77	-70.08%
投资活动产生的现金流量净额	-135,831,928.23	-388,803,576.56	65.06%
筹资活动现金流入小计	1,103,999,851.22	1,206,000,000.00	-8.46%
筹资活动现金流出小计	1,246,123,106.52	1,105,479,702.25	12.72%
筹资活动产生的现金流量净额	-142,123,255.30	100,520,297.75	-241.39%
现金及现金等价物净增加额	-16,485,289.69	-30,470,361.75	45.90%

说明：1、本期经营活动产生的现金流量净额较上期增加1.42%，主要系本期

公司营销规模扩大，深耕轨道交通、矿山能源、电网及冶金建筑等板块，加快货款回笼取得良好成绩，同时为减少线缆行业上下游结算方式不匹配影响，优化营销订单结构，增加供应链票据结算所致。

2、本期投资活动产生的现金流量净额较上期增加65.06%，主要系本期较上期减少购买可转让大额存单所致。

3、本期筹资活动产生的现金流量净额较上期减少241.39%，主要系本期偿还到期借款增加所致。

4、现金及现金等价物净增加额较上期增加45.90%，主要系本期经营活动产生的现金流量净额增加365.70万元，投资活动产生的现金流量净额增加25,297.16万元，筹资活动产生的现金流量净额减少24,264.36万元。

第二部分：2025 年度财务预算报告

一、预算编制说明

本预算报告是公司本着谨慎性的原则，在公司 2025 年全面预算的基础上编制，预算报告所选用的会计政策在各重要方面均与本公司实际采用的相关会计政策一致。

二、预算编制基本假设

- 1、公司所遵循的国家及地方现行的有关法律、法规及产业政策无重大变化；
- 2、所在行业市场行情、主要产品和原燃料的市场价格和供求关系无重大不确定性；
- 3、国家现有的银行贷款利率、通货膨胀率无重大改变；
- 4、公司所遵循的税收政策和有关税收优惠政策无重大改变；
- 5、公司的生产经营计划、营销计划、投资计划能够顺利执行，不受宏观环境变化及政府政策变化的重大影响；
- 6、无其他不可预见及不可抗拒因素造成重大不利影响。

三、主要财务指标预测

营业收入：2025 年度公司计划实现营业收入较 2024 年增长 0-50%；

净利润：2025 年度公司计划实现净利润较 2024 年增长 0-100%。

四、确保预算完成的主要措施

- 1、加强绩效考核，提升公司整体管理效率；
- 2、加强市场开发与营销网络建设，积极开拓市场；
- 3、提升公司研发实力，注重技术人才培养与引进，不断提高公司产品核心竞争力与附加值；
- 4、加强资金运行监管，降低财务风险，合理安排、使用资金，提高资金利用率；
- 5、加强成本控制与预算执行分析，及时发现问题并持续改进；
- 6、加快新业务开拓和投资管理，强化和实施有效的内部控制和

风险防范机制。

五、风险提示

本预算为公司 2025 年度经营计划的管理控制指标，不代表公司对 2025 年的盈利预测和承诺，能否实现受宏观经济环境、原材料价格波动、国内外疫情不确定因素、市场需求变化及公司战略规划调整等影响。

湖南华菱线缆股份有限公司董事会

2025 年 3 月 29 日